

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ



ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή
εφημερίδα

Κυριακή 28 Δεκεμβρ. 1986
Αριθμός φύλλου 37/2735

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494



Ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΟΒΟΛΑΣ στη Βουλή: “ΦΙΛΟΤΕΧΝΗΘΗΚΕ ΑΥΤΗ Η ΙΣΤΟΡΙΑ”

Για την υπόθεση «ΑΡΦΑΝΗ - ΧΙΟΝΗ»

Δημοσιεύουμε σήμερα την ομιλία στη Βουλή του Υπουργού Οικονομικών κ. Δημ. Τσοβόλα, σχετικά με την υπόθεση «Αρφάνη και Χιόνη».

Σύμφωνα με άποψη έξι βουλευτών της Ν.Δ., δικηγόρος των επιχειρηματιών «Αρφάνη — Χιόνη» είναι ο κ. Τσοβόλας.

Η υπόθεση των επιχειρηματιών «Αρφάνη — Χιόνη» έγινε πανελλήνια γνωστή όπως είναι γνωστό με την περίπτωση της Τράπεζας Κεντρικής Ελλάδος.

ΓΚΑΙΜΠΕΛΙΚΗ ΜΕΘΟΔΕΥΣΗ

Ο κ. Τσοβόλας τεκμηριώνει απέδειξε ότι όλη η ιστορία ήταν ένα σενάριο σκοπιμότητας με Γαϊμπελική μεθόδευση.

Ανάλυσε ότι από το 1977 που εκλέχθηκε βουλευτής και μέχρι σήμερα δεν διατηρεί δικηγорικό γραφείο στην Άρτα, με την σύμφωνη βεβαίωση του δικηγорικού συλλόγου Άρτας.

Απίδειξε, ότι τις 400.000 δραχμές που πήρε μετά το 1978, ήταν χρήματα από τις δικαστικές υποθέσεις των αλλοτριώσεων των χωραφιών των κατοίκων των χωριών για να γίνει το υδροηλεκτρικό έργο Πουρναρίου.

Υπογράμμισε την τυχαία συνεργασία που είχε με την ΜΕΤΟΝΑΕ σ' ανύποπτο χρόνο και πριν ακόμη σκεφθεί να πολιτευθεί.

Τέλος έκανε ερωτήματα προς την πλευρά της ηγεσίας της Ν.Δ. πάνω στην υπόθεση και χαρακτήρισε «πολιτικά απαράδεκτη πράξη» τη τακτική της.

Η ενδιαφέρουσα αυτή ομιλία του συμπατριώτη μας υπουργού Οικονομικών ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΣΟΒΟΛΑ έχει ως ακολούθως:

Δ. ΤΣΟΒΟΛΑΣ (Υπουργός Οικονομικών). «Κύριε Πρόεδρε, παίρνω το λόγο γιατί κάποια στιγμή που απουσίασα από την αίθουσα πληροφορήθηκα ότι ο κ. Μητσotάκης, ο Αρχηγός

της Αξίωματικής Αντιπολίτευσης, θέλησε να πει κάποια πράγματα που τεχνηέντως ο κ. Παλαϊοκρασσάς, ο πρώτος εκ των επερωτώντων Βουλευτών, απέφυγε. Είχα μια απορία γιατί σή-

μερα ενώ συζητιόταν αυτή η αίτηση για εξεταστική επιτροπή στην Βουλή την Παρασκευή πριν από 4 μέρες οι ερωτώντες τότε Βουλευτές, σε αντίθεση με αυτά που υποστήριζαν έκαναν συνέντευξη Τύπου έξω

από τη Βουλή. Και είχα δώσει την απάντηση στον εαυτό μου και αποδείχθηκε από την τοποθέτηση του κυρίου Παλαϊοκρασσά ότι η Νέα Δημοκρατία πράγματι ήξερε ότι δεν αντέχει σε συζήτηση το θέμα που

αναφέρεται σε εμένα και για το οποίο κάποιες εφημερίδες για λόγους που θα αποκαλυφθούν σύντομα θέλησαν με πηχιαίους τίτλους να το προβάλουν. Ήλθαν επαναλαμβάνω έξω από τη Βουλή με συνέντευξη πριν από 4 μέρες.

συνέχεια στη 2η σελίδα

ΤΟ ΧΩΡΙΑ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΕΝΑ

Σφοδρή η κακοκαρία και στην Άρτα, είχε σοβαρά επακόλουθα το τρίήμερο των Χριστουγέννων. Δέκα χωριά αποκλεισμένα μέχρι χτες, ενώ σ' ένα απ' αυτά, ένας ασθενής χρειάστηκε να μεταφερθεί με ελικόπτερο στο Νοσοκομείο της Άρτας. Ο ασθενής βρισκόταν στο χωριό Σκουληκαριά και μετά από συντονισμένες προσπάθειες της Νομαρχίας Άρτας ήρθε από την Πάτρα Στρατιωτικό Ελικόπτερο και μετέφερε τον ασθενή στο Νοσοκομείο Άρτας, όπου η κατάσταση της υγείας του συνεχώς καλύτερεύει. Πρόκειται για τον Λάζαρο Τριαντάφυλλο.

Στα υπόλοιπα αποκλεισμένα χωριά, ολόκληρο το τρίήμερο έγιναν μεγάλες προσπάθειες από ειδικά μηχανήματα, αλλά στάθηκε αδύνατο να ανοίξουν οι δρόμοι, γιατί η χιονόπτωση ήταν αρκετά μεγάλη. Ήταν μέχρι χτες αποκλεισμένα τα εξής χωριά: Μηλιανά — Αστρωχώρι, Πηγές Μεγαλόχαρη, Μεσόπυργος, Σκουληκαριά, Θεοδώρινα, Τετράκωμο, Μεσούντα και

Μυρόφυλο.

Ευτυχώς στα υπόλοιπα αποκλεισμένα χωριά, δεν προέκυψε κανένα σοβαρό

πρόβλημα, όπως κι αυτό της Σκουληκαριάς, ώστε να κάνει ακόμα πιο επώδυνους τους αποκλεισμούς.

ΣΧΟΛΙΟ

Για την Τροχαία

ΤΑ όργανα της Τροχαίας Άρτας έχουν δεχτεί κατά καιρούς αυστηρή αλλά καλόπιστη κριτική από την εφημερίδα μας.

Σήμερα νιώθουμε την ανάγκη να συγχαρούμε αυτή την υπηρεσία της Αστυνομίας για τον άψογο τρόπο με τον οποίο λειτουργήσει τις μέρες των Χριστουγέννων.

Ιδιαίτερα θα σταθούμε σε μια περίπτωση που μας θύμιζε Ευρώπη και που δεν ξανάγινε τουλάχιστον στην πόλη μας.

Στην γνωστή, για τις παγίδες της, στροφή Ζάρα, ο ασφαλοτάτης έπιασε

πάγο τη δεύτερη μέρα των Χριστουγέννων.

Η Τροχαία θα μπορούσε να τοποθετήσει ενδεκτικές πινακίδες και να κάλυπτε έτσι τις υποχρεώσεις της.

Όμως έκανε κάτι καλύτερο. Τοποθέτησε οργάνά της και από τις δυο πλευρές του παγωμένου δρόμου, τα οποία ενημέρωναν τους οδηγούς για τον κίνδυνο που διατρέχουν.

Επαναλαμβάνουμε, μας θύμισαν Ευρώπη και τους συγχαίρουμε κι ευχόμεστε να συνεχίσουν και να καθιερώσουν τέτοια συστήματα και στους άλλους τομείς των δραστηριοτήτων τους.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος ηλικίας 13 - 16 ετών να εργασθεί σε πρατήριο καυσίμων για μόνιμη εργασία σε γνωστή επιχείρηση στην Άρτα.
Τηλ. 26.897 και 24263.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ

(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΙΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ

ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΕΣ

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ
ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22

ΑΡΤΑ

ΤΗΛ. 28.788



«ΦΙΛΟΤΕΧΝΗΘΗΚΕ ΑΥΤΗ Η ΙΣΤΟΡΙΑ»

Συνέχεια από την 1η σελ.

Και η απάντηση που έδωσα στον εαυτό μου ήταν ότι δεν ήθελα να το συζητήσουν το θέμα, γιατί σκοπός από την αρχή που κατατέθηκε η ερώτηση ήταν η δημιουργία εντυπώσεων και μόνο στον ελληνικό λαό, για τον Υπουργό Οικονομικών, τον υποφαινόμενο που έχει 5 χρόνια στο Υπουργείο Οικονομικών, που είναι κάτι πρωτόφανές στα διεθνή χρονικά και για τον οποίο επί 5 χρόνια δεν έχει γράψει κανένας γιατί δεν μπορεί να γράψει κανένας τίποτα.

(Χειροκροτήματα από τη κυβερνητική πτέρυγα)

Και έπρεπε να σκηνοθετηθεί μέσα στα πλαίσια της προσπάθειας λαοπλογίας, που καταβάλλεται από τη Νέα Δημοκρατία, το πρόσωπο του Τσοβόλα του Υπουργού των Οικονομικών επί 5 χρόνια. Και ακούστε τον τρόπο τον επιστημονικό, από τον οποίο φαίνεται ότι άλλοι κρύβονται πίσω που φτιάχνουν όλες αυτές τις ιστορίες, που φιλοτεχνήθηκε αυτή η ιστορία εμφανίστηκε εκ των υστέρων, τάχα σαν μία αβία ερώτηση. Ακούστε πως εξελίχθηκαν τα πράγματα. Οι 6 βουλευτές

της Νέας Δημοκρατίας κ. Παλαοκρασσάς, κ. Σουφλιάς, κ. Παναγιωτόπουλος, κ. Τζιτζικώστας, κ. Παυλίδης και κ. Καλατζάκος, όλοι επί σειρά ετών Υπουργοί, και έμπειροι πολιτικοί με θητεία τουλάχιστον από το 1974, κάνουν μια ερώτηση, την αβία όπως την εμφανίσει στην ανακοίνωσή της η Νέα Δημοκρατία. Και έβγαλε την ανακοίνωσή της αυτή την ώρα που δεν μπορούσε να υπάρξει απάντηση από την πλευρά μου, γιατί οι εφημερίδες το Σάββατο λειτούργησαν μέχρι κάποια ώρα, με αποτέλεσμα να μην περάσει καθόλου η δική μου η απάντηση στις εφημερίδες. Η ερώτηση αναφερόταν σε όλα τα θέματα που συζητούνται σήμερα, στα λεγόμενα κατά τη Νέα Δημοκρατία σκάνδαλα. Και αν διαβάσετε την ερώτηση αυτή δεν συνδέεται καθόλου με τον υποφαινόμενο Υπουργό των Οικονομικών, Δημήτριο Τσοβόλα. Και αφού έχουν το ιστορικό στην ερώτηση που υποβάλουν κάνουν έξι ερωτήματα και «πετάνε» — θα μου επιτραπεί αυτή η λαϊκή φράση — και ένα έβδομο ερώτημα, το αβίο, κατά τον κύριο Παλαοκρασσά, κατά τον κ. Μητσοτάκη

και τους άλλους. Ποιά αβία; Τι λέει; Αληθεύει ότι οι δικηγόροι των επιχειρηματιών Αρφάνη και Χιώνη, γνωστών ευνοουμένων του ΠΑΣΟΚ, που είναι αναμειγμένοι στην υπόθεση της Τράπεζας Κεντρικής Ελλάδος, είναι — όχι ήταν, είναι και θα εξηγήσω γιατί μπήκε έτσι γιατί είναι επιστημονικά τοποθετημένο το πράγμα — ο Υπουργός Οικονομικών κύριος Τσοβόλας; ΗΛΙΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ. Διαβάστε και τα άλλα ερωτήματα κύριε Υπουργέ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΟΒΟΛΑΣ (Υπ. Οικονομικών. Όλα τα προηγούμενα ερωτήματα αναφέρονται: Η Κυβέρνηση θα εξακολουθήσει να επιμένει στην καταστροφική πολιτική για τις τράπεζες; Είναι όλα αυτά τα οποία αναπτύχθηκαν σήμερα. Την επόμενη μέρα τρεις εφημερίδες ειδικά, φιλικά προσκείμενες προς την αξιωματική αντιπολίτευση, με πηχάιους τίτλους — η αβία ερώτηση κατά τον κύριο Παλαοκρασσά και τους άλλους και τον κύριο Μητσοτάκη — πηχάιους τίτλοι, πρώτη σελίδα που κολλάνε στα περίπτερα και που διαβάζει ο καθένας και από εκείνο σχηματίζει εντύπωση γιατί δεν διαβάζει

παράκατω: «Καταγγέλλω αβία κατά Τσοβόλα». Το ίδιο και οι άλλες δύο εφημερίδες. Και ερωτώ: Πρώτον, γιατί αφού ο Τσοβόλας δεν συνδέεται καν σε όλο το κείμενο με τίποτα από αυτά που ρωτάτε, γιατί μπαίνει σαν ένα τέτοιο ερώτημα και μάλιστα με νεστώτα χρόνο, ότι αυτή τη στιγμή δηλαδή που είναι και Υπουργός Οικονομικών, που έχει το λεπτό αυτό πόστο και που είναι ευαίσθητος ο Ελληνικός λαός ειδικά στον εκάστοτε Υπουργό Οικονομικών, μπηκε ότι είναι δικηγόρος των τάδε, με αποτέλεσμα να βγουν αυτές οι εφημερίδες που ανέφερα πριν με τέτοιους τίτλους;

Όταν είδα αυτή την μεθόδευση, που είναι επαναλαμβάνω και συκοφαντίας σε βάρος μου, μ' αυτό το δήθεν αβίο ερώτημα. Ότι, ενώ το ερώτημα το συγκεκριμένο σ' αυτή την υπόθεση της σκανδαλολογίας στρέφεται προσωπικά σε μένα, η ερώτηση, αγαπητοί συνάδελφοι, δεν απευθύνεται και προς τον Υπουργό Οικονομικών που είναι ο μόνος αρμόδιος να απαντήσει στη Βουλή, αν θέλουν από νηση πράγματι στη Βουλή, αφού είναι προσωπικό του θέμα. (Χειροκροτήματα από τη πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ).

Και μου λέει στην απάντηση ο κ. Παλαοκρασσάς σε συνέντευξη τύπου που έδωσε εκτός Βουλής, αυτός που κατηγορούσε εμένα, ότι μετέφερα στα δικαστήρια και όχι στη Βουλή, που εγώ δεν μπορούσα να απαντήσω στη Βουλή, αφού δεν απευθύνεται προς εμένα λέει ότι τάχα δεν είσαι αρμόδιος εσύ, διότι οι τράπεζες είναι αρμοδιότητας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας, του Υπουργού Εμπορίου. Και εγώ ρωτώ, αφού δεν είμαι αρμόδιος, πως αναμινύεται το όνομά μου στην ερώτηση αυτή στην οποία αναφέρετε δήθεν σκάνδαλο για την Τράπεζα την Κεντρική Ελλάδος;

Αρα σκόπιμα ήταν η ερώτηση, να μην απευθυνθεί στον Υπουργό Οικονομικών, να μπει στον νεστώτα χρόνο, για να μπορέσουν να γράψουν οι εφημερίδες στον Ελληνικό λαό

Συνέχεια σ. 91 3 σελίδα

ΦΙΛΟΤΕΧΝΗΘΗΚΕ ΑΥΤΗ Η ΙΣΤΟΡΙΑ

Σελίδα 2

μερίδες, αυτά που γράφανε, για να αρχίσετε να περνάτε το περ - περ, κάτι θα πιάσει.

Και είναι γεγονός ότι αν τιληφθήκατε μετά τη δική μου αντίδραση, που δεν την περιμένατε. Δεν περιμένατε την ίδια στιγμή μήνυση και απάντηση, γιατί είπα και επαναλαμβάνω, καθαρός ουρανός αστραπή δεν φοβάται.

Γι' αυτό, έτσι ακριβώς έκανα την αντίδραση. (Χειροκροτήματα από τη πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ). Γιατί δεν μπορεί να αρωρευτεί για τον Υπουργό των Οικονομικών οτιδήποτε.

Και «δεν μπορεί να μιλάει για ευαίσθηση», λέγει ο κ. Μητσοτάκης. Μπορεί ο ίδιος να μην έχει ευαίσθηση. Εμείς για το παραμικρό έχουμε ευαίσθηση, και το αποδείξαμε.

(Χειροκροτήματα από τη πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ). Και τι απάντησα — που ζητάει την παραίτησή μου

ο κ. Μητσοτάκης — εγώ; Διαβάζω επί λέξει, για να δείτε ποιός λέγει αλήθεια και ποιός λέει ψέματα, ποιός συκοφαντεί και ποιός πρέπει να ζητήσει την παραίτηση. Ακούστε τι λέγω στην απάντηση, που έδωσα, και την οποία θα καταθέσω στα πρακτικά: «Γνωρίζουν πολύ καλά οι συγκεκριμένοι βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας ότι άσκησα το λειτουργήμα του δικηγόρου στην Αρτα μέχρι το 1977 που εκλέχτηκα βουλευτής και από τότε μέχρι σήμερα ούτε δικηγόρικό γραφείο διατηρώ, ούτε ασκώ με οποιοδήποτε τρόπο το δικηγόρικό επάγγελμα».

Και επικαλούμε εδω στην Αίθουσα τη μαρτυρία του συνταξιότη μου βουλευτή, που είναι εδω, του Αλέκου Λιαροκάπη, που λόγω παρθέσης στην Αρτα, από τη στιγμή που βγαίνει ο οποιοςδήποτε, από τη στιγμή που κλείνει το γραφείο του.

Λέγει ο πρόεδρος του δικηγόρου συλλόγου, που, όπως ξέρετε, ο δικηγόρος σύλλογος είναι νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου. Είναι κράτος «Μετά από προφορική αίτησή σας — απευθύνεται προς εμένα — σας γνωρίζω ότι είστε μέλος του δικηγόρου συλλόγου Αρτας και ότι από του μηνός Οκτωβρίου του 1977, που εκλέχτηκε βουλευτής, μέχρι και σήμερα, δεν ασκήσατε το επάγγελμα του δικηγόρου στην περιφέρεια του Πρωτοδικείου Αρτας». Κατατίθενται και αυτό για τα πρακτικά της Βουλής.

(Στο σημείο αυτό ο κ. Τσοβόλας καταθέτει το σχετικό τηλεγράφημα).

Πράγμα που το γνωρίζαν πάρα πολύ καλά και ο κύριος Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης — και οι ερωτώντες βουλευτές — αλλά σκόπιμα έβαλε το «είναι» για να δημιουργήσει αυτή την υπόθεση. Επομένως, τι είπα εγώ; Ότι από το 1977 μέχρι σήμερα δεν άσκησα δικηγορία. Κατά συνέπεια, δεν μπορούσα να έχω οποιοδήποτε υπόθεση των κυρίων, για τους οποίους ερωτάτε. Και μάλιστα επικαλέστηκε και την ιδιότητα του μέλους της κυβέρνησης από το 1931, που σύμφωνα με το νόμο — και που οι ερωτώντες Υπουργοί το ξέρουν, αφού υπήρξαν Υπουργοί και ορισμένοι από αυ

τούς είναι δικηγόροι — αναστέλλεται, είναι ασυμβίβαστη η άσκηση του επαγγέλματος του δικηγόρου με την ιδιότητα του μέλους του Υπουργικού Συμβουλίου.

Κατά συνέπεια, όταν είπα αυτό, στη συνέχεια είπα και το εξής: Πως κατά συνέπεια θα μπορούσα να είμαι δικηγόρος των προσώπων, που αναφέρονται στην ερώτηση, αφού είμαι Υπουργός από τον Οκτώβριο του 1981 συνέχεια μέχρι σήμερα και από το νόμο αναστέλλεται η άσκηση της δικηγορίας;

(Στο σημείο αυτό τη Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β' Αντιπρόεδρος της Βουλής, κ. Παναγιώτης Ν. Κρητικός).

Καταθέτω για τα πρακτικά της Βουλής την απάντησή αυτή, για την οποία ου ζητάει η Νέα Δημοκρατία. (Στο σημείο αυτό ο κ. Υπουργός, καταθέτει τη σχετική απάντηση στα πρακτικά).

Όταν είδαν οι ερωτώντες Βουλευτές αυτή την αντίδραση, την ανακίνωση και τη μήνυση, άρχισαν τότε να τα γυρίζουν και να λένε — ενώ ρωτούσαν τώρα είναι — ότι υπήρξατε δικηγόρος.

Και ερωτώ για να δούμε το ψέμα: Όταν εγώ είπα στην ανακοίνωσή που έκανα προς τον Ελληνικό λαό ότι από το 77 μέχρι σήμερα ούτε δικηγόρο γραφείο στην Αρτα, ούτε ασκώ το δικηγόρικό επάγγελμα, είπα, η δεν είπα αλήθεια, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία, αυτά τα οποία ανέφερα; Και τι επικαλέστηκαν, για να δείτε πόσο καλοστράως

συνέχεια στη 4η σελίδα

ΕΚΘΕΣΗ ΕΙΔΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΩΝ ΚΑΛΥΤΕΡΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ

Πόμοια πολυτελείας
Θέρμανση — κλιματισμός

ΤΙΜΕΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΛΙΑΝΙΚΗ

Αγγελική Κολιού & Σια
30 χλμ. οδού Αρτας — Σαλαώρας (Κωστακίο)
Τηλ. 20014 — 26849, οικ. 25557 ΑΡΤΑ

ΑΔΟΙ ΜΗΣΙΕΛΑ

Βιομηχανία επιπλων

για σας που αγαπάτε την σωστή λύση και την καλύτερη ποιότητα στο έπιπλο

αγορά επιπλων
αφοί μπισιέλα

εκθεση: αβερωφ 20 τηλ. 28840 — 28032
εργοστάσιο: 1 αγίου ιωάννης ελεούσα
εναντι γαλακτοβιομηχανίας τηλ. 61414 — 61386

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Σωτήρης Απ. Μαρέτης
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ

Τ. ΙΑΤΡΟΣ ΤΗΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Βασ. Πύργου 6 ΤΗΛ. Ιατρείου 20320
Πλατεία Κιλκίς Αρτα Οικίας 20030

ΙΑΤΡΕΙΟ
Πλαστήρας Παύλος
ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Βασ. Κώννου 119 — ΑΡΤΑ
Τηλ. Ιατρείου 24046 Οικίας 25571

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΣΟΒΟΛΑ ΣΤΗΝ ΒΟΥΛΗ

Συνέχεια από την 3η σελ.

...όπου εδώ στη φορολογική μου δήλωση, τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος την οποία επικαλούμαι γιατί το απόρρητο ισχύει μόνο γι' αυτόν που την κάνει, όπου αναφέρω κ. Μητσotάκη, κ. Παλασκορσσά και άλλοι συνάδελφοι, εδώ είναι και το έντυπο που επισυνάπτεται και ταυτίζεται απόλυτα εκεί που λέει «ελευθέρω επαγγέλματα». Λέει: «αποζημίωση εξ απαλλοτριώσεων». Και αυτό είναι οι δηλώσεις του «Πόθεν Έσχες» που αναφέρουν πληρωμή, αλλά για δικηγорική εργασία που είχε λήξει πολύ πριν το 1977. Και οι δικηγόροι, οι πληροφοριοδότες σας που σας πήραν αυτά, ξέρουν πολύ καλά γιατί απ' αυτούς ήταν εκείνοι που ελυσμαίνοντο τους κατοίκους, εμείς είχαμε σταν εκείνοι που είχαμε κάποιες μικροεπιδόσεις και πήραμε μόνο αυτά της κοινοπραξίας και είναι χρήματα που καταβλήθηκαν μέσω του δικηγорικού συλλόγου. Άλλη απόδειξη ότι πράγματα από το 1977 και εγώ και ο συμπολίτης μου βουλευτής ο κ. Λιαροκάκης που αποδεικνύει ότι κλείσαμε το δικηγорικό γραφείο και δεν ασκήσαμε από ευαισθησία το επάγγελμα, είναι ότι κάθε χρόνο ο δικηγорικός σύλλογος μοιράζει κάποιο ποσό, επεδή ακριβώς είχαμε κλείσει το γραφείο — είναι Νομικό Πρόσωπο Δημόσιου Δικαίου — δεν πήραμε απ' το '77 και δώθε καμμία δραχμή, ακριβώς γιατί δεν ασκούσαμε το επάγγελμα του δικηγόρου. Καταθέτω μια από αυτές και είναι στη δέσμη σας και οι υπόλοιπες.

(Στο σημείο αυτό ο κ. Υπουργός καταθέτει στα Πρακτικά την προαναφερθείσα δήλωση).

Κατά συνέπεια κ. Μητσotάκη, και κύριοι βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, με καλείτε να παραιτηθώ, όπως είπατε και σήμερα στην ανακοίνωση γιατί είπα ανακρίβεια στον ελληνικό λαό, ότι από το '77 μέχρι σήμερα δεν άσκησα το επάγγελμα του δικηγόρου. Αποδεικνύεται από επίσημα στοιχεία ότι πράγματι είπα αλήθεια γιατί έτσι συνηθίζω να μιλάω στον ελληνικό λαό και το γνωρίζει πολύ καλά ο ελληνικός λαός και αυτό σας πειράζει λίγο, σας πειράζει ότι είμαι πάντοτε χρόνια στο Υπουργείο

Οικονομικών. Και το ξέρω πολύ καλά ότι σας πειράζει.

Έρχεται στη συνέχεια, αφού είδε ότι κατέρρευσαν τα πάντα, και λέει, πριν το 1977 όταν ήμουν δικηγόρος, απλώς πολίτης, ούτε καν βουλευτής ούτε καν είχα σκεφθεί να πολιτευθώ, μια υπόθεση του '73, δυο υποθέσεις του '74 και μια υπόθεση του '77 πριν γίνω βουλευτής, πού τι ήταν; Η ΜΕΤΟΝ ΑΕ, η οποία έχει έδρα την Αθήνα και οι μέτοχοί της αυτοί που λέει «Αρφάνης και Χιόνης», είναι μόνιμοι κάτοικοι στην Αθήνα, τι έγινε; Είχαν πάρει επί Νέας Δημοκρατίας, ή επί χούντας, δεν θυμάμαι καλά, είχαν πάρει ένα μικρό έργο οδοποιΐας Άρτας - Αμφιλοχίας, αν θυμάμαι καλά. Και έτυχε στα 4 αυτά χρόνια κάποιες υποθέσεις να αναλάβω. Και θυμάμαι χαρακτηριστικά κάποιο εργοδότη για να πω και το όνομα, ο οποίος είναι μακαρίτης τώρα, αλλά υπάρχει η γυναίκα του, ο οποίος ήταν από την Άρτα τυχαία με σύστησε, όπως σε κάθε ξένο που πάει σε κάποια περιοχή και έχει κάποια υπόθεση, κάποιος του συστήνει κάποιον για να χειρισθεί μια υπόθεση. Δεν σημαίνει ότι τον έχει δικηγόρο, αλλά απλώς του αναθέτει να χειρισθεί μια υπόθεση. Αυτό είναι το θέμα για το οποίο μιλάει ο Αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας και προβάλλει δήθεν σοβαρές δικαιολογίες, πολιτικές επιχειρηματολογίες για να με ελέγξει δηλαδή, γιατί είχα μια υπόθεση ή 3 ή 4 ή 5 ή 10 έστω υποθέσεις σε κάποιον πριν καν γίνω βουλευτής, πριν καν ασχοληθώ με την πολιτική. Μετά απ' όλα αυτά, νομίζω ότι το φρόνημα απ' την πλευρά του κ. Μητσotάκη και απ' την πλευρά των βουλευτών της Ν. Δ. που απεχρίσαν αυτή την πολιτικά απαράδεκτη πράξη, είναι όχι μόνο να σωπήσουν, γιατί έπρεπε να σωπήσουν από την πρώτη απάντηση, αλλά έπρεπε και πρέπει να ζητήσουν και αυτή τη στιγμή συγνώμη γιατί θύλησαν σκόνη και για λόγους καθαρά πολιτικούς να βιάσουν την τιμή και την υπόληψή μου. Και αν δεν έχει ο κ. Μητσotάκης ευθεία, εγώ έχω και όλοι μας έχουμε ευθεία, όταν μπαίνουν θέματα ηθικής τάξης. Γι' αυτό ακριβώς μ' αυτό τον τρόπο

αντέδρασα από την πρώτη στιγμή.

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Αρχηγός της Ν.Δ.). Κύριε Πρόεδρε, το λόγο παρακαλώ.

ΔΗΜ. ΤΣΟΒΟΛΑΣ: Και να δούμε κατά πόσο έχουν δικαίωμα οι βουλευτές της Ν.Δ. που ήρθαν να πουν τάχα ότι είπαμε ψέματα, ενώ εμείς αποδείξαμε ότι από την ώρα που γίναμε δημόσια πρόσωπα παύσαμε να ασκούμε τη δικηγορία, από ευθεία, να δούμε αν έκαναν το ίδιο και οι βουλευτές της Ν.Δ. που έκαναν την ερώτηση από το χρόνο που ήταν υπουργοί, από το '74 μέχρι το '81. Να δούμε αν είχαν αυτή την ευαισθησία που είχε ο Υπουργός Οικονομικών, ναι ή όχι;

Αναγκάστηκα να πάρω και εγώ τις δηλώσεις του πόθεν έσχες και διάβασα για έναν από τους 6 ερωτώντες που είναι ο κ. Παναγιωτόπουλος: Το '75 και το '76 ως Υφυπουργός, δηλώνει εισοδήματα από ασκήση δικηγορίας 312.830. Ο κ. Παλασκορσσάς το '78 και '79 ως Υφυπουργός δηλώνει συμμετοχή 2000 σε ναυτιλιακή εταιρεία. Ο κ. Σουφλιάς απ' το '75 μέχρι το '78, δηλώνει συμμετοχή σε 2 επιχειρήσεις «ΕΠΕ ΛΑΡΙΣΑΪΚΗ» και «Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ Ο.Ε.». Από το '79 μέχρι το '81 δηλώνει συμμετοχή σε 3 Ε.Π.Ε. — αυξάνουμε τις ΕΠΕ — στην «ΕΠΕ ΛΑΡΙΣΑΪΚΗ», στην «Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ Ο.Ε.» και στην «Γ. και Κ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ Ο.Ε.». Δήλωση του '79 και '80 ως Υφυπουργός Εσωτερικών και δήλωση του '81 ως Υφυπουργός Συντονισμού. Από το '82 και μετά, δηλώνει συμμετοχή στις 2 πρώτες. Ενώ εμείς είχαμε την ευαισθησία και σταματήσαμε, βλέπουμε ότι οι ερωτώντες βουλευτές, που ο αρχηγός τους ζητάει για μένα την παραίτηση, βλέπουμε ότι έκαναν το τελείως αντίθετο, χωρίς να σημαίνει ότι είναι κακό. Δεν μπορεί όμως, όταν έχεις μπροστά σου τέτοια στοιχεία, να σπιλώνεις συνεδρίες, να σπιλώνεις υπολήψεις.

Και θα σας πω και κάτι άλλο, για τα περιουσιακά στοιχεία. Δεν βλέπω σε κανένα από τους ερωτώντες να έχει μειωθεί έστω και κατά ελάχιστο η περιουσία τους που είχαν πριν γίνουν βουλευτές. Και επειδή οφείλω και αυτό να το πω, αν και αναφέρεται στο

πρόσωπό μου, επειδή είναι προσωπική η αιχμή που κάνετε, — και τα κοιτάξατε, αλλά δεν σας συνέφερε να το πείτε — όπως πήρατε τις 3 δηλώσεις του πόθεν έσχες, έπρεπε να πάρετε τις δηλώσεις από τότε που ήμουν βουλευτής, από το '77 που αποδείχουν και εκεί τα χαρτιά ότι πράγματι σταματήσαμε μαχαίρι την άσκηση της δικηγορίας. Αν θα διαβάzaτε τις δηλώσεις απ' το '77 μέχρι σήμερα, θα βλέπατε ότι το '78 στο συμβολαιογράφο Άρτας Κώστα Παπαβασιλείου, μεταβίβασα ένα ακίνητο και στις 11/3/83 σαν Υφυπουργός Οικονομικών, στο συμβολαιογράφο Άρτας Γεώργιο Καραδήμα πούλησα και δεύτερο ακίνητο. Έτσι λοιπόν, ότι είχα σαν ατομική περιουσία σχεδόν την πούλησα, επεδή ακριβώς ήθελα από λόγους ευθείας να μη δώσω δικαίωμα σε κανένα. Γιατί είχα υπόψη μου αυτές τις τακτικές που ακολουθούνται από την πλευρά της δεξιάς. Και να σας πω και κάτι άλλο και κλείνω. Ενώ είμαι Υπουργός Οικονομικών επί 5 χρόνια — τα ξέρετε πολύ καλά γιατί έχετε ομάδες σε κάθε Υπουργείο — δεν μπορούσατε να μου βρείτε το παραμικρό και γι' αυτό καταφύγατε σε τέτοιες διαδικασίες σαν τη σημερινή. Είμαι 5 χρόνια Υφυπουργός και Υπουργός Οικονομικών. Έχω πάει τόσες φορές εκτός έδρας και για λόγους ευθείας, για να μη μπορείτε να μου βρείτε το παραμικρό, δεν έχω εισπράξει αυτά που δικαιούμαι εκ του νόμου και πληρώνω από την τσέπη μου. Δεν μπορείτε σεις, κατά συνέπεια, γιατί αυτό σημαίνει ασχίστου είδους πολιτική πρακτική κατασκοπικής φύσεως. Γιαυτό ακριβώς σας καλώ, έστω και τώρα, αν θέλετε να μιλάμε για κοινοβουλευτική τάξη, για ηθική τάξη, μετά απ' όλα αυτά, να ανακαλέσουν οι ερωτώντες βουλευτές. Να δηλώσουν ευθαρσώς και ευθύνες — παρ' ότι σας εκάλεσα μέχρι τώρα 4 φορές δεν το κάνατε — να ωρουν, ότι έχω οποιοδήποτε ανάμικτο ή σχέση προσωπική με Αρφάνη και Χιόνη, κατ' όλο το διάστημα από το 1977 μέχρι αυτή τη στιγμή; Θεωρούν, έστω έχουν και την παραμικρή πληροφορία, έστω και με τηλέφωνο καθ' όλα αυτά τα χρόνια ότι είχα την ο-

ποιαδήποτε τηλεφωνική επαφή; Και σας ρωτώ θεωρείτε και υποστηρίζετε — ευθέως τοποθετηθείτε ενώπιον της Βουλής και ενώπιον του Ελληνικού Λαού — ότι ενώ δεν είχα και τυπική αρμοδιότητα ότι είχα οποιαδήποτε σχέση με την υπόθεση της μεταβίβασης των μετοχών της Κεντρικής Τράπεζας Ελλάδος που δεν είναι καν στην αρμοδιότητά μου όπως και εσείς οι ίδιοι το δέχεσθε; Γιατί, αν μου πείτε τα αντίθετα τότε δεν ξέρετε τι λέτε μεταξύ σας. Γιατί στη συνέντευξη που έδωσαν οι βουλευτές σας λίγες μέρες πριν, δηλ. την Πέμπτη ή την Παρασκευή οι ίδιοι έμμεσα αλλά σαφώς ομολογούν ότι δεν είχα καμμία σχέση και δεν ξέρουν αυτό που είπε και ο κ. Μητσotάκης. Γιατί αυτή η αθώα ερώτηση όπως σας την περιέγραψα εξενέυρισε τον Υπουργό Οικονομικών και βγήκε και έκανε μήνυση και όλα τα υπόλοιπα;

Αναμένω έστω και αυτή τη στιγμή ευθέως να πείτε, αν θεωρείτε ότι υπήρχε οποιαδήποτε ανάμικση στο θέμα αυτό. Γιατί εγώ πληροφορώ ότι όχι μόνο για λόγους αρμοδιότητας αλλά και από πλευράς ουσίας με οποιοδήποτε τρόπο δεν είχα καμμία ανάμικση αλλά ούτε και ήξερα καν γιατί δεν ήταν αντικείμενο αρμοδιότητας. Και άκουσα το οτιδήποτε από την τηλεόραση, όπως και ο κάθε Έλληνας πολίτης. Αυτή είναι η απάντηση η υπεύθυνη. Πρέπει όμως, αν είσθε πράγματι εντάξει, αν πραγματι θέλετε να μιλάτε για ηθική τάξη, για κοινοβουλευτική τάξη θα πρέπει ευθαρσώς δια του Προέδρου της Αξωματικής Αντιπολίτευσης, ο οποίος επιχείρησε να πει «να παρατηθεί ο Υπουργός Οικονομικών» για λόγους αστειούς ειλικρίνειας, να δηλώσετε αν πραγματι θεωρείτε ότι υπάρχει οποιαδήποτε ανάμικση. Ευχαριστώ πολύ.

ΠΛΗΡΕΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το γιο κατάστημα, υπόγειο και οικόπεδο (ενιαία οικοδομή) 400 τ.μ. με προαύλιο 200 τ.μ. στην πλατεία Κωστακίων, λόγω αναχωρήσεως για Γερμανία.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 160 τ.μ. επί της οδού Περγάμου Άρτας. Τηλ. 65237 και 28712.